
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� ����

FISCAL ADMINISTRATIVO:
REJANE VASCONCELOS CRISTINO - ID Funcional: 5139453-7
SUPLENTE:
JULIANA FERREIRA GAZOLLA - ID Funcional: 5109722-2

Art. 2º - Esta Resolução possui vigência a contar de 14 de agosto de
2023, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507640

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 326 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

INSTAURA PROCEDIMENTO DE SINDICÂN-
CIA, PROCESSO SEI-460001/000819/2023, E
DESIGNA SINDICANTE, A FIM DE QUE SE-
JAM APURADAS EVENTUAIS IRREGULARI-
DADES CONTRATUAIS DO CONTRATO Nº
006/2017, CELEBRADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE OBRAS - SEOBRAS E A
EMPRESA CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LT D A .

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES, no uso das
atribuições legais, e considerando o disposto nos Processos E-
17/001/690/2017, SEI-460001/000806/2023 e SEI-
490001/000065/2023, bem como ao objeto do CONTRATO Nº
006/2017.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar procedimento de sindicância, que visa apuração de
eventuais irregularidades contratuais referentes ao Contrato nº
006/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras - SEO-
BRAS e a empresa CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Art. 2º - Designar o servidor Vitor César Araújo Nogueira, Id Funcio-
nal 51145642, para realizar a sindicância.

Art. 3º - O prazo de conclusão das investigações é de 30 (trinta)
dias, a contar da data de edição da presente Resolução.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507641

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIC Nº 327 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDORES, PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 054/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E OBRAS - SEINFRA, ATUAL SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E CIDADES - SEIC E CONSTRUTORA ME-
TROPOLITANA S/A.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo
nº SEI-170026/002043/2021;

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 054/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E EXECU-
ÇÃO DE OBRAS DE RECAPEAMENTO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HO-
RIZONTAL E VERTICAL DE VIAS URBANAS NO MUNICIPIO DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ", Processo Administrativo nº SEI-
170026/002043/2021.

G E S TO R :
ISADORA COSTA GUALBERTO ROSALINO - ID Funcional: 5144375-
9;
SUPLENTE:
JEHNIFFER PIRES - ID Funcional: 5090340-3.

FISCAL ADMINISTRATIVO:
GUSTAVO VALLE - ID Funcional: 5130200-4;
SUPLENTE:
MARIA CAROLINA VILA VERDE - ID Funcional: 5137966-0.

FISCAIS TÉCNICOS:
MÁRCIO MOTA JUNIOR - ID Funcional: 5142350-2;
CARLOS NEI DA SILVA REIS JÚNIOR - ID Funcional: 5144439-9;
SUPLENTE:
LÍVIA ALVIM ARAÚJO - ID Funcional: 5144689-8.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Cidades

Id: 2507642

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 05.09.2023

PROCESSO Nº SEI-170026/003640/2021 - Consubstanciado nas ma-
nifestações técnicas acostadas aos autos através dos documentos
57197036 e 57474559, DETERMINO A REVOGAÇÃO do Pregão Ele-
trônico n° 015/2022/SEINFRA, atual Secretaria de Estado de Infraes-
trutura e Cidades - SEIC, que tem como objeto a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de locação de veículos
de serviço e utilitários, CAMIONETA DE USO MISTO, TIPO PICK-UP
- 4X4 - CABINE DUPLA.

Id: 2507643

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1091 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO o estabelecido nos artigos nºs 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contratos da EMOP-RJ e a indicação do
Diretor de Obras constante do despacho index 58895889, objeto do
Processo nº SEI-170002/000978/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI Nº 1050, de 25/05/2023, index 52747887, publicada no
DOERJ de 52883835, alterada pelas Portarias EMOP SEI nº 1051, de
25 de maio de 2023 (52751526) e Portaria EMOP SEI nº 1060, de 07
de junho de 2023 (53536510), cujo objeto consiste na Gestão e Fis-
calização dos serviços emergenciais referentes ao muro voltado para
a Rua Cardoso Junior E/F nº 479, Laranjeiras/RJ, área pertecente ao
Palácio Guanabara.

Art. 2º - Designar FERNANDO CARNEIRO MEANA, ID 2029084-5,
em substituição do servidor JORGE CARLOS FERREIRAS DA SILVA
JUNIOR, ID 2850582-4.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
FERNANDO JOSÉ ROSA DA SILVA, Id. Funcional nº 2851983-3

FISCALIZAÇÃO:
RAFAEL PAIVA DE SOUZA, Id Funcional nº 5121541-1
FERNANDO CARNEIRO MEANA, Id Funcional nº 2029084-5

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos a contar de 01/08/2023, revogadas as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507707

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1092 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Administração e Finanças 58894756, constante do Processo
n° SEI-170002/002376/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da comissão, constituída pela PORTA-
RIA EMOP Nº 700 DE 06 DE ABRIL DE 2022 (31065522), publicada
no DOERJ de 11/04/2022 (31272674), alterada pela PORTARIA
EMOP Nº 845 DE 02 DE AGOSTO DE 2022 (37113723) cuja comis-
são consiste na gestão e fiscalização, da Prestação de Serviços de
Campanha de Investigação Geotécnica visando atender demandas
nas Unidades do DEGASE, objeto do Contrato nº 0027/2022
(36129873) constante do Processo nº SEI-170002/002376/2021.

Art. 2º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Julio Cesar de Oliveira, Id. Funcional nº 4416317-7

FISCALIZAÇÃO:
Thalita Bueno Sabino, Id. Funcional nº 5139422-71
Valdir Couto da Costa, Id. Funcional nº 2853024-1
Carlos Eduardo Durão Magalhães, Id. Funcional nº 3232298-4
Diogo Luiz da Silva Fernandes, Id. Funcional nº 4407022-5

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação no DOERJ, com efeitos a contar de 01/09/2023, revogadas as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507676

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

P O R TA R I A EMOP Nº 1094 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais:

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Manutenção sob o indexador 58827562, constante do Pro-
cesso n° SEI-170002/000364/2023;

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI N.º 1048 de 25 de maio de 2023 (52735127), publicada
no DOERJ, de 29/05/2023 (52879834), para acompanhamento e fis-

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
DE 05/09/2023

PROCESSO Nº SEI-170002/003219/2022 - RECONHEÇO a dívida do
exercício 2022, em favor da CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,
no valor de total de R$1.892,50 (um mil oitocentos e noventa e dois
reais e cinquenta centavos), para o atendimento das despesas com a
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DESTINADOS À REPROGRAFIA E IMPRESSÃO, INCLUINDO: INS-
TALAÇÃO, MANUTENÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E FORNECI-
MENTO DE TODOS OS INSUMOS (EXCETO PAPEL E INSUMOS
PARA IMPRESSORAS JATO DE TINTA), referente ao excedente de
cópias informado pelo Setor de Informática index 43023132.

Id: 2507772

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO D I R E TO R
DE 05.09.2023

DESIGNA, o servidor: JOEL DE OLIVEIRA CASTRO, Adjunto I, Id
Funcional nº 5127586-4, instituindo para fins de fiscalização, em subs-
tituição a fiscal anterior, THAMIRES RAVIZZINI CURVELO, Coordena-
dora da COO-SGE, Id Funcional nº 51.06344-1, referente à prestação
de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI-
330026/000110/2022, a favor da CLEVERTON DE ARAUJO TAVARES
- Processo nº SEI -330026/000110/2022.

DESIGNA, o servidor: JOEL DE OLIVEIRA CASTRO, Adjunto I, Id
Funcional nº 5127586-4, adicionando-o para fins de fiscalização, re-
ferente à prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo
nº SEI- 330022/002014/2022, a favor da WEDAX DEDETIZADORA E
SERVIÇÕS LTDA, relativo ao Contrato nº 054/2023 - Processo nº SEI
- 330022/002014/2022.

Id: 2507724

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DER Nº 34 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DELEGAÇÃO DE COMPE-
TÊNCIA PARA GESTÃO DE CONTRATOS E
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS, DESIGNA
SERVIDORES PARA FISCALIZAÇÃO DE CON-
TRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM - DER-RJ, no uso de suas atribuições legais, sob o
processo nº SEI-330032/000813/2023.

RE S O LV E :

Art. 1º- Delegar a competência de gestão e fiscalização dos contratos
e atas de registros de preços celebrados por esta Fundação DER-RJ,
sob a tutela da Vice-Presidência (VPR), da forma estipulada no Ane-
xo, desta Portaria.

Art. 2º- Em eventuais alterações no quadro funcional deste DER-RJ,
especialmente dos servidores agora designados como gestores ou fis-
cais, as Comissões deverão ser revistas pela Vice-Presidência em
conjunto com a Presidência desta Fundação, possibilitando assim a
continuação regular dos instrumentos jurídicos e contratações, de
acordo com o Parágrafo Único, do Artigo 7º, do Decreto nº
45.600/2016.

Art. 3º - Após publicação da presente Portaria, a Vice-Presidência por
meio de seus Setores subordinados deverá juntar aos processos abai-
xo relacionados a publicação, bem como dar ciência formal aos ser-
vidores envolvidos nas Comissões por meio dos processos adminis-
trativos próprios.

Art. 4º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as Portarias anteriores que tratam deste tema.
Publique-se

Rio de Janeiro, 01 de setembro de 2023

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Fundação DER-RJ

calização da execução dos serviços de Elaboração de Projeto Exe-
cutivo de Obras de Contenção e Drenagem, na Rua Francisco Ce-
sário Alvim, Bairro Monsuaba, Angra dos Reis, no Estado do Rio de
Janeiro, objeto do Contrato nº 003/2023, sob o indexador nº
52348851.

Art. 2º - Designar GERALDO LUIS OLIVEIRA DO VALE , Id. Fun-
cional nº 2868801, em substituição de CARLOS FREDERICO CAR-
DOSO, Id. Funcional nº 5097271-5.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

G E S TO R :
Geraldo Luis Oliveira do Vale, Id. Funcional nº 2868801-5

FISCALIZAÇÃO:
Luiz Henrique Ferreira Borges, Id. Funcional nº 5132325-7
Luis Roberto Marti da Silva, Id. Funcional nº 2851663-0

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a contar de 01/08/2023, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2023

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2507677

ANEXO DA PORTARIA DER Nº 34 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023

TA B E L A
C O N T R ATO PROCESSO C O N T R ATA D A

019/2020 E-16/002/007556/2019 Ipê Engenharia e Construções
Ltda

020/2020 E-16/002/007559/2019 Mineração Santa Luzia de Ita-
guaí Ltda

021/2020 E-16/002/007557/2019 Empresa de Mineração Morro
Grande Ltda

024/2020 E-16/002/007554/2019 Indústria e Comércio de Pedras
Jundiá Ltda

026/2020 E-16/002/007555/2019 Petra MG Indústria e Comércio
de Agregados Ltda

029/2023 SEI-330022/000256/2022 Indústria e Comércio de Artefa-
tos de Cimento Costa Ltda.

030/2023 SEI-330022/000256/2022 Artelagos Artefatos de Concreto
Ltda

031/2023 SEI-330022/000256/2022 A.M. Artefatos de Concreto Ltda.
032/2020 E-16/002/007553/2019 Indústria e Comércio Apolo Eireli
033/2020 E-16/002/007558/2019 Pedreira Pronta Entrega Ltda
047/2023 SEI-330027/002586/2022 Mineração Santa Luzia de Ita-

guaí Ltda.


		2023-09-09T21:38:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




